
  

                                                      VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE               

  

1 
 

 

 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie 

č. 05/2023 

 

o určení školských obvodov 

v meste Ružomberok 
 

 

 

 

 

 

 

 



  

                                                      VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE               

  

2 
 

 

PREAMBULA 
 

Mestské zastupiteľstvo v Ružomberku v zmysle §§ 6 a 11 zákona SNR č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení  v znení neskorších zmien a doplnkov a v zmysle § 8 zákona NR SR 
č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve v znení neskorších 
zmien a doplnkov, sa uznieslo na vydaní tohto všeobecne záväzného nariadenia /ďalej len 
nariadenie/.  
 

§ 1 
Účel a predmet 

 

Toto VZN určuje školské obvody pre jednotlivé základné školy v meste a v obciach, ktoré 
požiadali Mesto Ružomberok o zriadenie spoločného školského obvodu pre jednotlivé 
základné školy. Taktiež upravuje podmienky pre prijatie žiaka podľa miesta bydliska do 
základnej školy. 
 

§ 2 
Školský obvod  

 

1) Školský obvod základnej školy, ktorú zriadilo Mesto Ružomberok,  tvorí  územie mesta 
Ružomberok alebo jeho časť. 
2) Za časť mesta, ktorá tvorí školský obvod, sa považuje územie mestskej časti, alebo ulica. 
3) Žiak plní povinnú školskú dochádzku v základnej škole v školskom obvode, v ktorom má 
trvalé bydlisko, ak sa zákonný zástupca žiaka nerozhodne podľa odseku 4.  
4) Žiak môže plniť povinnú školskú dochádzku v základnej škole mimo školského obvodu, 
v ktorom má trvalé bydlisko, so súhlasom riaditeľa základnej školy, do ktorej sa hlási. 
Riaditeľ základnej školy, do ktorej bol žiak prijatý, oznámi túto skutočnosť riaditeľovi 
základnej školy v školskom obvode, v ktorom má žiak trvalé bydlisko, ako aj zriaďovateľovi 
základnej školy, do ktorej bol žiak prijatý. Mesto, ktoré je zriaďovateľom tejto základnej 
školy, oznámi obci, v ktorej má žiak trvalé bydlisko, jeho prijatie do základnej školy v 
príslušnom školskom obvode.  
5) V prípade vyradenia základnej školy zo siete a jej následného zrušenia mesto určí 
školský obvod základnej školy, v ktorom budú žiaci zrušenej základnej školy plniť povinnú 
školskú dochádzku podľa odsekov 3 a 4. Ak sa tak nestane, školský obvod základnej školy, 
v ktorom budú žiaci zrušenej základnej školy plniť povinnú školskú dochádzku, určí krajský 
školský úrad. 
  

§ 3 
Určenie školských obvodov 

 

Školské obvody pre základné školy sa určujú na území mesta Ružomberok od školského 
roka 2018/2019 nasledovne : 
 

1. Základná škola Ružomberok - Biely Potok 

Mestská časť Ružomberok – Biely Potok : 

Dlhé, Do Uhliska, Družstevná, Hlavná, Korytnická, Ku Revúcej,  Luhy, Nad vŕškom,  Nižné 

Matejkovo Podsuchá, Pod dielcom, Pod Hlinisko, Pod Ostré, Pod Sidorovo, Pod vŕškom, 

Raveň, Skalná, Slovenského  národného povstania, Smrekovica, Šípová, Školská, 

Trlenská, Vlkolínec, Vyšné Matejkovo, Záhumnie  



  

                                                      VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE               

  

3 
 

 

2. Základná škola Bystrická: 

Bystrická č.75 a do č. 66 okrem č. 59, 63; Nábrežie gen. M. R. Štefánika - č. 2, 3, 4, 6, 

Poľná č.39, 41, 43, 45, 48, 50, 52, 54, 56, 58, Štiavnická cesta, Tatranská cesta, Za dráhou 

Elokované pracovisko Dončova: A. Bernoláka, Cintorínska, Do dielca, Dončova, D. 

Makovického do č. 20, od č. 28 do č.58, Hviezdoslavova, J. Sladkého, K. A. Medveckého, 

Kalvárska, Kláštorné schody, K. Salvu, Ľ. Fullu, Mostová, M. Madačova, Námestie slobody, 

Nad skalkou, Námestie A. Hlinku, Námestie Š. N. Hýroša, Na vyhliadke, Obvodová ulica - 

párne čísla,  Páričková, Považská, R. Dúbravca, Š. Nahálku, Š. Moyzesa, Scota Viatora, 

Tichá, V. Šrobára, Veľký Polík - nepárne čísla, Veľký závoz, Záhradná, Za kláštorom, 

Žilinská cesta - do č.11 

 

3. Základná škola Ružomberok – Černová 

Mestská časť Ružomberok – Černová : 

Andreja Hlinku, B. Björnsona, Černovských martýrov, Čremošná, Čutkovská, Dolná, 

Jánošíkova, Ku ihrisku, Milkov, Na hôrky, Nová, Pri Váhu, Priehradka, Račkov, Slnečná, 

Strmá, Včelárska, Za járočkom  

 

4. Základná škola Klačno: 

Brezová, D. Makovického - č. 22, 24, 26, 59, 61, 63, 65, 67, 69, 71, 73 a 75, Fatranská, 

Hrabovská cesta, Hrabovská dolina, Jarná, J. Hanulu, K. F. Palmu, Klačník, Klačno, 

Kukučínova, Lesná, Liptovská, Malé Domky, Nad štadiónom, Obvodová ulica nepárne 

čísla, Pod cintorínom, Pod Kalváriou, Ružová, Smreková, Športová, Textilná, Vajanského, 

Veľký Polík - párne čísla, Veterná, Zelená - od č.18, Žilinská cesta - od č.12,  

5. Základná škola Sládkovičova: 

Baničné, Bystrická cesta - č.59, 63, od č.68 okrem č.75, Cesta do tehelne, Cesta na 

Vlkolínec, Do Baničného, Do Žlebín, E. Bohúňa, I. Houdeka, Hollého, K. Sidora – párne od 

č.92 do č.136  a nepárne č. od 59 do 99, K. Krčméryho,  Kosovo, Papiernická, Plavisko - 

párne od č.136 do č.182, nepárne od č.65 do č.123, okrem č.77,79, Pod Skalami, 

Sládkovičova, Šoltésovej 

6. Základná škola Zarevúca: 

Mestská časť Ružomberok - Hrboltová : Priehrada, Potočná, Mlynská, Príjazdová, Na Prúty, 

Sadová, Ostrá; 

Horská, Malé Tatry, Nová Hrboltová, Pod Čebraťom, Rybárpoľská, Ž. Silbigera,  

Bottova, Gen. M. Vesela, Hriadky, Hurbanova, J. Jančeka, Jelence, Komenského, K. Sidora 

– párne od č.2 do č.90 a nepárne č. od 3 do 57, Kuzmányho, Laziny, Majere, Malý Závoz, 

Mariánska, Mlynská, Murgašova, Pánska, Pivovarská, Plavisko - párne od č.4 do č.134, 

nepárne od č.3 do č.63 a č.77, 79, Poľná - okrem č.39, 41, 43, 45, 48, 50, 52, 54, 56, 58, 

Podhora, Priehradka, Radlinského, Riadok, sv. Anny, Sihoť, Ľ Štúra, Zarevúca, Za starým 

cintorínom  

 



  

                                                      VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE               

  

4 
 

 

ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 
 

§ 2 
Záverečné a zrušovacie ustanovenia 

 
 

1) Mestské zastupiteľstvo v Ružomberku schválilo toto všeobecne záväzné nariadenie 
28.06.2023. 
 
2) Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda platnosť dňom vyvesenia na úradnej tabuli 
a zverejnenia na webovom sídle mesta dňa 29.06.2023. 
 
3) Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť od 14.07.2023. 
 
4) Návrh VZN bol zverejnený vyvesením na úradnej tabuli mesta a na webovom sídle mesta 
dňa 12.06.2023 do 28.06.2023. 
 
5) Týmto VZN sa ruší VZN č. 2/2018. 
 
  
 

 
 
 
 
 
 

                                                                                       JUDr. Ľubomír Kubáň, 
                                                                                             primátor mesta 

                                                                              


